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Forord

Forord til tredje utgave
Viggo Hagstrøm gikk bort i januar 2013. Ved hans bortgang mistet norsk retts-
vitenskap en bauta, og Institutt for privatrett og Det juridiske fakultet ved Universi-
tetet i Oslo, en av sine mest markante personligheter. Da vi ble forespurt om å 
videreføre Viggos «Obligasjonsrett», var det en oppgave vi ikke kunne takke nei 
til. Vi har alle som studenter «vokst opp» med Viggo som sentral fagperson og 
entusiastisk foreleser, og vi har hatt gleden av å ha ham som kollega og akademisk 
forbilde i våre tidlige forskerår. Felles for oss er at vi har opplevd det vakuum som 
hans altfor tidlige bortgang skapte.

Den foreliggende boken er en revisjon av annenutgaven av «Obligasjonsrett» 
fra 2011. Den er ajourført med lovendringer og tilkommet rettspraksis. Bokens 
struktur og tekst er i det vesentlige uforandret. Vår ambisjon har vært en nødvendig 
oppdatering av verket frem til våren 2021, men uten å forstyrre dets unike kvali-
teter, herunder Viggos unike skrivestil og grundige resonnementer med funda ment 
i hans interesse for rettshistorie og rettsutvikling.

Vi håper de endringene vi har gjort er – og oppfattes å være – i Viggos ånd, samti-
dig som de gir et dekkende bilde av rettsutviklingen som har funnet sted siden 2011.

Vi vil avslutningsvis rette en stor takk til vitenskapelig assistent ved Institutt 
for privatrett Aksel Kolstad for uvurderlig hjelp med gjennomgang av litteratur-
referanser.

Oslo, juli 2021

Herman Bruserud, Ivar Alvik, Harald Irgens-Jensen og Inger B. Ørstavik

Forord til annen utgave
Rettsstoffet er søkt ført à jour under hensyn til utviklingen i praksis og teori. Ar-
beidet med litteraturen har noen ganger vært en utfordring. Der et utsagn ikke er 
gjentatt i en senere utgave av et verk, men det i og for seg ikke er holdepunkter for 
at standpunktet er forlatt, er det vist til den foregående utgave av verket.

Denne utgaven har jeg eneansvaret for.

Oslo i mai 2011
Viggo Hagstrøm

9788215022468_Hagstrøm v Herman Bruserud mfl_Obligasjonsrett.indd   59788215022468_Hagstrøm v Herman Bruserud mfl_Obligasjonsrett.indd   5 22.11.2021   16:3122.11.2021   16:31



6  Forord

Forord til første utgave
Denne bok har sitt utgangspunkt i et prosjekt Magnus Aarbakke og undertegnede 
tok fatt på omkring 1988. Tanken var den gang å revidere Per Augdahl: Den nor-
ske obligasjonsretts almindelige del. Augdahls bok hadde inntil da ruvet som et 
skattet standardverk i norsk rettslitteratur. Etter kjøpslovreformen i 1988 var det 
klart at boken måtte revideres dersom den skulle bevare sin posisjon. Augdahls 
arvinger stilte generøst verket til vår disposisjon og ga oss frie hender.

Etter hvert som arbeidet gikk fremover, erkjente vi at det ikke var mulig å vi-
dereføre Augdahls obligasjonsrett. Alene kjøpsloven av 1988 åpnet for et omfat-
tende internasjonalt rettsstoff som sprengte rammene for den opprinnelige tekst, 
selv i revidert form. Senere kontraktsrettsreformer, med ny lovgivning på en rekke 
kontraktsrettsområder, forsterket utviklingen. Ved utviklingen av internasjonale 
obligasjonsrettslige prinsipper ble rettskildebildet vesentlig mer sammensatt. I en 
slik situasjon kunne vi ikke engang hevde å videreføre Augdahls intensjoner.

Konsekvensene er blitt at denne bokens del II i det alt vesentlige er et nytt 
og selvstendig verk som ikke kan påberope seg Augdahls imprimatur. I del I er 
kapittel 2 om rettskildene nytt. Også del III er i betydelig grad nyskrevet, selv 
om det her i større utstrekning har vært mulig å inkorporere tekster fra Augdahls 
fremstilling. Del IV er mer en revisjon og omorganisering av tilsvarende kapitler 
i  Augdahls obligasjonsrett. Der vi har kunnet gjøre bruk av Augdahls tekster, er 
hans velkjente spissformuleringer i størst mulig grad søkt bevart, selv om språket 
er tilpasset den øvrige tekst. Systematikken i boken er en annen enn  Augdahls. 
Ettersom så store deler av denne boken har liten eller ingen forbindelse med 
 Augdahls, har vi ment at den må seile under eget flagg.

Prosjektets utvikling har også hatt konsekvenser for arbeidsdelingen mellom 
Magnus Aarbakke og undertegnede: Mens Magnus Aarbakke i første rekke har 
hatt ansvaret for å bearbeide Augdahls tekster, har undertegnede hatt hovedan-
svaret for nyutviklingen av stoffet. Her har imidlertid Magnus Aarbakke spilt en 
viktig rolle som kritisk kommentator og aktiv pådriver. Uten hans innsats ville 
boken neppe blitt en realitet. Når det angis at boken er kommet til i samarbeid med 
Magnus Aarbakke, er dette mer uttrykk for hans beskjedenhet enn for mitt ønske.

Tanken har vært at boken skal kunne tjene både som lærebok for studenter og 
som håndbok for praktikere. Det omfattende stoff som er satt i borgis, går utover 
studentenes behov, og er ikke forutsatt å skulle være pensum. Borgisavsnittene 
inneholder dels materiale som har utpreget håndbokkarakter, dels referater av 
avgjørelser som er behandlet i grunnteksten. De studenter som ønsker nærmere 
kunnskap om rettspraksis, kan velge enten å slå opp avgjørelsene eller å gjøre 
bruk av referatene i borgisavsnittene. Det omfattende noteapparatet skal i første 
rekke fylle praktikernes behov.

I boken er det inntatt referater av eller iallfall henvisninger til de fleste avgjørel-
ser av Høyesterett fra det 20. århundre på obligasjonsrettens område som fortsatt 
kan antas å ha interesse, samt et utvalg av avgjørelser fra det 19. århundre. Danske 
og svenske høyesterettsdommer som kan antas å være relevante etter norsk rett, 
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   Forord 7

er omtalt. Boken inneholder også atskillig annet fremmed domsmateriale, uten at 
dette komparative stoffet pretenderer å være annet enn eksemplifikasjoner som 
kan belyse resonnementer som er mulige etter norsk rett.

Av hensyn til studentenes behov har deler av boken i foreløpig kortversjon vært 
publisert i stensils form i Viggo Hagstrøm: Fragmenter fra obligasjonsrett, sist 
i 1992. Disse deler ble gjenopptrykt i 1998 i Erling Selvig og Viggo Hagstrøm: 
Kontraktsrett til studiebruk hefte 1–3. Men også for de deler som tidligere har vært 
offentliggjort, representerer boken i betydelig grad en nyskriving.

Boken er søkt ført à jour pr. medio september 2002.

Oslo i november 2002
Viggo Hagstrøm
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Kapittel 1

Innledning

1.1 Obligasjonsretten
Obligasjonsretten – læren om skyldforhold – er et utsnitt av formueretten, som 
igjen er et utsnitt av privatretten. Privatretten er læren om rettsforhold mellom pri-
vatpersoner (enkeltpersoner), mellom privatpersoner og privatrettslige juridiske 
personer (selskaper, organisasjoner og stiftelser) og mellom privatrettslige juri-
diske personer. Andre rettsforhold tilhører offentligretten. Mellom privatretten og 
offentligretten er det mange forbindelseslinjer, overganger og likheter. Blant annet 
er det i offentligretten forskjellige slag skyldforhold som hver for seg har likhets-
trekk med privatrettens skyldforhold, for eksempel skyldforhold som bygger på 
borgernes allmenne forpliktelse til å betale skatt til det offentlige.

Formueretten er læren om privatrettslige rettsforhold hvor økonomiske verdier 
og økonomiske hensyn er sentrale, en lære om de ytre goders rett. Økonomiske 
verdier og hensyn spiller størst rolle i rettsforhold mellom næringsdrivende. I 
rettsforhold mellom næringsdrivende og deres kunder – forbrukere – og forbru-
kere imellom har også andre, mer sosiale hensyn betydning. Utenfor formueretten 
faller i første rekke familieretten og arveretten. Men innen disse rettsdisipliner er 
det rettsforhold som har likhetstrekk med formueretten, for eksempel skyldfor-
hold som regulerer foreldres underholdsplikt overfor barn.

Obligasjonsretten som rettsdisiplin er altså læren om skyldforhold – sett fra 
kreditors (fordringshaverens, kravshaverens) ståsted: læren om fordringer (krav), 
og sett fra debitors (skyldnerens) ståsted: læren om forpliktelser. Betegnelsen 
obligasjonsrett stammer fra det latinske obligatio og har lenge vært brukt som en 
teknisk term for topartsforhold der den ene part har et krav (kreditor), den annen 
en forpliktelse (debitor), og disse er koplet sammen. Obligasjonen er altså det som 
binder partene sammen i et skyldforhold. Termen obligasjon dekker således både 
kreditors fordring og debitors forpliktelse.1

Obligasjonsretten som rettsdisiplin omfatter også enkelte forhold hvor det ikke 
foreligger noen forpliktelse (i rettslig forstand) og ikke noe motstående krav (i 
rettslig forstand). Det siktes til tilfeller hvor en ytelse fra en persons side er nød-
vendig for at vedkommende skal unngå å bli utsatt for negative rettsvirkninger. 
Om forpliktelse vil man for eksempel i alminnelighet ikke tale hvor «debitor» 
verken kan dømmes til å yte eller til å betale erstatning hvis han ikke yter. Dette er 

1 Se Reinhard Zimmermann: The Law of Obligations s. 1.
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30 Del I  Innledning

situasjonen blant annet hvor en ytelse er lovet, men løftet ikke er «bindende», for 
eksempel på grunn av svik, jf. avtaleloven § 30. Er et slikt ikke-bindende (ugyl-
dig) løfte en del av et gjensidig bebyrdende kontraktsforhold mellom A og B, for 
eksempel en kjøpekontrakt, vil A kunne være bundet av kontrakten, selv om B 
ikke er det. Men Bs krav på den tilsagte ytelse fra A vil i alminnelighet være like 
mye betinget av oppfyllelse fra Bs egen side, som Bs krav ville ha vært det om 
også B hadde vært bundet. A har for eksempel ved svik overfor B fått B til å kjøpe 
As bil for en gitt pris. Ønsker B å overta bilen tross sviket og ugyldigheten som 
følger av den, må han selv oppfylle i samsvar med den ugyldige kjøpsavtalen, det 
vil si betale som avtalt. Det som i en fremstilling av obligasjonsretten sies om ytel-
sens innhold, ytelsesstedet, ytelsestiden osv., har tilsvarende gyldighet for slike 
tilfeller som er nevnt, til tross for at ytelsen ikke er gjenstand for noen forpliktelse 
i egentlig forstand.

1.2 Skyldforhold – fordringer og forpliktelser
En fordring og den motstående forpliktelse er altså et skyldforhold, et forhold 
mellom to parter eller to partskonstellasjoner: skyldner og fordringshaver, eller 
– som de stort sett betegnes i denne fremstillingen – debitor og kreditor. At et 
skyldforhold gjelder mellom to parter, betyr selvsagt ikke at det er uten betydning 
for tredjemann. De fleste skyldforhold har sider mot tredjemann, for eksempel 
mot debitors øvrige kreditorer. Men de spørsmål som gjelder forholdet til tredje-
mann, behandles i andre rettsdisipliner, i første rekke tingsretten, panteretten og 
konkursretten (som til sammen utgjør tingsretten i vid forstand), se kapittel 1.3.

I forbindelse med de enkelte typer skyldforhold – i praksis kontraktstyper – 
brukes ofte andre betegnelser på partene enn debitor og kreditor. I kjøpsforhold 
møter man for eksempel selger og kjøper; disse er hver for seg så vel debitor som 
kreditor, alt etter hvilken av de to motstående forpliktelser eller krav man ser på. I 
arbeidsforhold møter man arbeidsgiver og arbeidstaker (ansatt); også disse er hver 
for seg debitor så vel som kreditor, alt etter hvilken av de to motstående forplik-
telser eller krav man ser på. Det faller i atskillig utstrekning naturlig å bruke slike 
spesielle betegnelser ved siden av eller i stedet for de mer allmenne betegnelser 
debitor og kreditor.

Begrepene forpliktelse og krav kan teoretisk tenkes bestemt på flere måter. 
Hvorledes man vil avgrense begrepene, er langt på vei et spørsmål om hensikts-
messig språkbruk. Forpliktelse i videste forstand kan sies å foreligge overalt hvor 
noen har en plikt til å foreta, tåle eller unnlate noe. Men i daglig tale brukes ordet 
forpliktelse ikke i en så vid betydning, og den nevnte språkbruken ville heller ikke 
være egnet i en systematisk fremstilling av rettsspørsmål. I denne fremstillingen 
brukes begrepet forpliktelser – hvor ikke annet er sagt eller fremgår av sammen-
hengen – bare om forpliktelser til å prestere pengeytelser og forpliktelser til å 
prestere realytelser, det vil si annet enn penger. Ved pengeforpliktelser er debitor 
altså prinsipalt forpliktet til å betale en sum penger (med et lovlig betalingsmid-
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del). Ved realytelser må man bygge på en negativ definisjon som omfatter forplik-
telser som prinsipalt går ut på å prestere annet enn penger, men som har økono-
misk verdi. Det kan dreie seg om levering av en ting – eksempelvis en løsøreting 
ved oppfyllelse av et kjøp – eller om å stille et forretningslokale til disposisjon for 
en virksomhet. Det kan også dreie seg om utførelse av en tjeneste. Tjenesten kan 
være av personlig art, slik bistand fra en revisor eller en advokat er, eller den kan 
være en mer sammensatt prestasjon, slik transport av gods eller personer er. De 
fleste realforpliktelser går ut på at realdebitor aktivt skal gjøre noe. Men unntaks-
vis kan plikten være at realdebitor ikke må gjøre noe, altså en plikt til unnlatelse. 
Realdebitor kan eksempelvis ha akseptert en konkurranseklausul som går ut på at 
han på nærmere angitte vilkår ikke har rett til å drive en viss virksomhet i konkur-
ranse med kreditor.

Rodhe skiller mellom «förpliktelser till uppfyllelse» som kjennetegnes ved at debitor er pliktig å 
gjøre noe eller ikke gjøre noe, og «garantiförpliktelser» som han definerer som at debitor uten at 
det foreligger en aktuell oppfyllelsesplikt, hefter for «att vissa fakta föreligga vid en viss tidpunkt»,2 
eksempelvis etter et kausjonsløfte. En så vid ramme for fremstillingen legges ikke til grunn i det 
følgende.

Da avgrensningen av begrepene forpliktelse og krav utelukkende har for øye å 
etablere en hensiktsmessig ramme for en fremstilling av obligasjonsretten, gir den 
nevnte terminologi ikke noe holdepunkt for motsetningsslutninger med hensyn til 
hva som på det eller det punkt gjelder for forhold som faller utenfor begrepene 
forpliktelse og krav slik de brukes i fremstillingen.

Hvis en forpliktelse ikke blir oppfylt, oppstår spørsmålet om kreditor kan iverksette eller ved hjelp 
av offentlige myndigheter få iverksatt sanksjoner mot debitor. Sanksjonsspørsmålet har dels en ma-
teriell, dels en formell (prosessuell) side. Den materielle side dreier seg om innholdet av sanksjoner 
kreditor kan iverksette eller få iverksatt. Den formelle side dreier seg dels om hvilke offentlige 
myndigheter som kan iverksette slike sanksjoner som kreditor ikke kan iverksette selv, og dels om 
den fremgangsmåte de offentlige myndigheter og kreditor i tilfelle må følge. Den formelle side av 
sanksjonsspørsmålet dreier seg også om en autoritativ fastsettelse av forpliktelser, normalt ved dom, 
dels om tvangsfullbyrdelse av en autoritativ fastsettelse. I fremstillinger av obligasjonsretten tas i 
alminnelighet bare materielle sider ved sanksjonsspørsmålene med. Men for å få et helhetlig bilde 
av skyldforhold må de materielle sider ses i sammenheng med de prosessuelle.

1.3 Obligatoriske og tinglige rettigheter3

I samme betydning som ordet fordring benyttes undertiden uttrykket «obligatorisk rettighet». Når en 
rettighet betegnes som «obligatorisk», skjer det imidlertid i alminnelighet med spesielt henblikk på 
en motsetning til «tinglige rettigheter». Sett fra kreditorsiden uttrykkes denne motsetning gjerne slik 
at en tinglig rettighet går ut på å råde over en ting – en rådighet som så å si kulminerer i eiendoms-

2 Se Rodhe: Obligationsrätt s. 7 og s. 214.
3 Se om sondringens historiske opprinnelse, Zimmermann: The Law of Obligations s. 24 ff. Se 

videre Arnholm: Privatrett I §§ 7 og 8, og Privatrett III s. 5 ff., og Knud Illum: Dansk tingsret, 
3. utg. ved Vagn Carstensen, København 1976, s. 1–11.
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retten som den mest omfattende tinglige rettighet. Om en obligatorisk rettighet heter det derimot at 
den bare er en rettighet mot én eller flere bestemte personer (som ikke går ut på å råde over en ting 
som vedkommende har).

Rådighet er åpenbart ikke til stede hvor en rettighet går ut på å få en arbeidsprestasjon eller på 
å få en ting som bare er bestemt etter art, for eksempel en pengesum eller et kvantum olje – hvor 
altså den som skal yte, selv kan bestemme hvilke gjenstander han vil oppfylle med. Men like dårlig 
stiller det seg med rådighet ved enkelte rettigheter som tradisjonelt har vært ansett som tinglige, for 
eksempel negative servitutter, se servituttlova 29. november 1968 § 1 («særrettar over framand fast 
eigedom … til å forby einskilde slag verksemd, bruk eller tilstand»). Innehaveren av en slik rettighet 
har ingen rådighet over den faste eiendommen som servitutten hviler på – hvis man da ikke vil regne 
det som en rådighet at han kan kreve forbud mot visse disposisjoner over eiendommen fra eierens 
side. Det har man da til dels også gjort, idet man har talt om en «negativ rådighet» for servitutthave-
ren. Men en slik negativ rådighet ligger også i mange rettigheter som tradisjonelt har vært betegnet 
som obligatoriske. Allerede retten etter et ennå ikke akseptert tilbud om kjøp av en bestemt ting, 
legger et bånd på eierens rådighet over tingen og representerer for så vidt en «negativ rådighet» fra 
tilbudsmottakerens side. Rådighetsmomentet gir derfor ingen heldig grense mellom obligatoriske 
og tinglige rettigheter.

Andre har søkt et avgjørende skillemerke mellom obligatoriske og tinglige rettigheter i «rettsver-
net». Som tinglige har man villet betegne rettigheter som i kollisjonstilfelle går foran andre etablerte 
rettigheter overfor den som de førstnevnte rettighetene utledes fra – hjemmelsmannen – og som den-
nes konkursbo og kreditorer for øvrig må respektere retten fullt ut, ikke bare som et konkurrerende 
krav. Andre rettigheter har man så betegnet som obligatoriske. Om denne distinksjon – som har sitt 
historiske utgangspunkt i en romerrettslig sondring mellom actiones in personam og actiones in rem 
– er bare å si at den i norsk rett er særdeles lite egnet som grunnlag for en systematisk inndeling av 
rettsstoffet. Et skjøte ville i tilfelle representere en tinglig rettighet dersom det var tinglyst, mens et 
utinglyst skjøte ville representere en obligatorisk rettighet; en tinglyst servitutt ville være en tinglig 
rettighet, derimot ikke en utinglyst servitutt, osv. Heller ikke rettsvernet gir derfor en heldig grense 
mellom obligatoriske og tinglige rettigheter. Undertiden blir det sagt at den og den rettighet mangler 
rettsvern i forhold til hjemmelsmannens konkursbo fordi retten er av obligatorisk, ikke av tinglig 
art. Skal en slik uttalelse ha mening, må det med motsetningen obligatorisk/tinglig åpenbart siktes 
til en distinksjon på grunnlag av noe annet enn rettsvernet selv. Det må trolig være en distinksjon på 
grunn av rådighetsmomentet det siktes til, se foran. Men det fremgår av det som er sagt, at det ikke 
fra rådigheten kan trekkes noen slutning med hensyn til rettsvernet. Den som sitter på en eiendom 
i henhold til et utinglyst skjøte, har like full rådighet over eiendommen som om skjøtet hadde vært 
tinglyst. Men rettsvern overfor hjemmelsmannens konkursbo og kreditorer for øvrig har han ikke. 
Den som har en negativ servitutt, har ingen virkelig rådighet over eiendommen. Men er servitutten 
tinglyst, har han allikevel fullt rettsvern overfor eierens konkursbo og kreditorer for øvrig.

Når begrepet obligatorisk rettighet er benyttet i denne fremstillingen, ligger det i begrepet ingen 
motsetning til begrepet tinglig rettighet. Begrepet brukes – med reservasjoner som tas nedenfor – om 
enhver (juridisk) rett til en ytelse fra en annen persons side, uansett om man ut fra en eller annen 
distinksjon mellom obligatoriske og tinglige rettigheter ellers vil finne det riktig å betegne rettighe-
ten som obligatorisk eller som tinglig. De spesielle spørsmål som forholdet til forskjellige grupper 
av tredjemenn – herunder debitors kreditorer – reiser, blir imidlertid ikke tatt med i fremstillingen. 
Disse forutsettes behandlet i andre rettsdisipliner, som tingsretten, konkursretten og prosessretten. 
For sammenhengens skyld blir likevel enkelte spørsmål vedrørende forhold til tredjemann berørt i 
forbindelse med eierskifte til krav, se del IV. Fordringers erstatningsrettslige vern mot tredjemann 
blir også tatt med av den samme grunn, se kapittel 36.4.
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Kapittel 1  Innledning 33

1.4 Alminnelig obligasjonsrett som rettsdisiplin
Obligasjonsretten – slik den er bestemt i kapittel 1.1 – grener seg ut i en rekke, 
mer eller mindre spesielle, typer av skyldforhold – særlig kontraktsforhold: kjøps-
rett, entrepriserett, husleierett, forsikringsrett mv. De spesielle kontraktsforhold er 
hver for seg egne rettsdisipliner, og et nærmere studium av disse hver for seg kan 
være nødvendig, ikke minst for praktiske formål. Å behandle alminnelig obliga-
sjonsrett som en egen teoretisk rettsdisiplin tjener likevel flere formål:

Først og fremst tjener det et pedagogisk formål: De fleste typer av skyldforhold 
– ikke minst kontraktsforhold – har en rekke felles problemstillinger. Uansett et 
kontraktsforholds art vil det eksempelvis kunne reises spørsmål om prisavslag 
eller hevning. Og uansett skyldforholdets art vil det kunne reises spørsmål om be-
tydningen av passivitet. Fellesspørsmål som de nevnte er det rasjonelt å behandle i 
en allmenn rettsdisiplin fremfor å ta dem opp på en repeterende måte i de forskjel-
lige deler av spesiell obligasjonsrett.

I forbindelse med de fleste typer av skyldforhold – ikke minst kontraktsforhold 
– gjør man dessuten bruk av de samme begreper og den samme terminologi for 
øvrig, slik at også terminologien legger forholdene godt til rette for en felles be-
handling av flere typer av skyldforhold, ikke minst flere kontraktstyper.

For en rekke typer av skyldforhold – ikke minst kontraktsforhold – gjelder det 
også felles regler som med fordel kan og bør behandles i en allmenn rettsdisi-
plin, hvor ikke minst komparative momenter kan belyses. Eksempler er regler 
om gjeldsbrev, motregning, reklamasjon, foreldelse, gjeldsovertakelse, fordrings-
overdragelse mv. Dessuten gjelder det for en rekke skyldforhold – ikke minst kon-
traktsforhold – forskjellige ulovfestede prinsipper som går igjen fra type til type, 
for eksempel prinsipper om betydningen av passivitet med mer.

Men alminnelig obligasjonsrett har tradisjonelt hatt et videre siktemål enn det 
rent pedagogiske. I motsetning til en rekke andre land i Europa har Norge – og for 
øvrig også de andre nordiske land – ikke hatt noen kodifikasjon av allmenne regler 
på obligasjonsrettens område. I lang tid var også mengden av mer spesielt lovstoff 
om skyldforhold meget beskjedent. Dermed ble det i det 19. og 20. århundre en 
nærliggende oppgave for rettsvitenskapen – i et vekselspill med rettspraksis – å 
søke å utvikle og formulere allmenne obligasjonsrettslige (kontraktsrettslige) prin-
sipper, se kapittel 2.10. Dette kunne bare gjøres i en alminnelig obligasjonsrett.

De prinsipper teorien utviklet, pretenderte ikke å være bindende rettsregler. 
Det var tale om sammenfattende formuleringer av enkeltregler som ble hentet 
fra forskjellige rettsområder, altså en disiplin som baserte seg på komparative un-
dersøkelser. Ved å sammenligne regler som gjaldt for forskjellige typer av skyld-
forhold, kunne man få frem interessante fellestrekk, ikke bare i systematikk og 
begrepsbruk, men også i det rent innholdsmessige. Dersom den innholdsmessige 
likhet i enkeltregler som fantes i lovgivning, rettspraksis eller andre rettskilder, 
var tilstrekkelig, kunne det ved en form for induksjon stilles opp alminnelige 
obligasjonsrettslige prinsipper. En forutsetning var selvsagt at grunnlagsmateria-
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let var representativt, bredt nok og egnet for generalisering. Alminnelige obliga-
sjonsrettslige prinsipper ble dermed en form for syntese, som senere kunne tjene 
som rettesnor for løsning av rettsspørsmål som oppsto i de forskjellige typer av 
skyldforhold, særlig der man savnet mer konkret rettskildemateriale av betydning. 
Oppgaven for en alminnelig obligasjonsrett var således pr. induksjon å oppstille 
visse prinsipper som deretter etter en nærmere vurdering, ikke pr. ren deduksjon, 
kunne komme til anvendelse for skyldforhold som manglet sikker særregulering.

Etter at den tidligere kjøpsloven (1907) kom til, ble den snart den viktigste 
sivilrettslige lov i norsk rett, og bærebjelken i norsk alminnelig obligasjonsrett, 
ikke minst fordi den var et meget vellykket lovarbeid som var blitt til i nordisk 
samarbeid, se kapittel 2. I eldre fremstillinger av alminnelig obligasjonsrett har 
kjøpsloven ofte en helt dominerende plass. En overveiende del av dens bestem-
melser ble ansett som lovfesting av og uttrykk for alminnelige obligasjonsrettslige 
prinsipper som egnet seg som regulering av skyldforhold flest. Etter hvert kom det 
til atskillig lovgivning om andre kontraktstyper, og kjøpslovens enestående stil-
ling ble etter hvert en del redusert på tross av at kjøp opprettholdt sin sentrale plass 
som kontraktstype i omsetningslivet.

En tid – særlig på 1970-tallet – ble det uttrykt betydelig skepsis til alminnelig 
obligasjonsrett som rettsdisiplin. Det ble blant annet fremholdt at allmenne obliga-
sjonsrettslige prinsipper, angivelig formulert på grunnlag av induksjon, hvilte på 
et altfor spinkelt og også ensidig utvalgt grunnlag. Og det ble hevdet at de obliga-
sjonsrettslige prinsippene etter hvert var kommet i utakt med behovene i det prak-
tiske liv, særlig med behov som hang sammen med fremveksten av en omfattende 
mengde standardkontrakter. Endelig ble det fra et mer pedagogisk synspunkt reist 
kritikk som gikk ut på at rettsdisiplinen hadde et altfor høyt abstraksjonsnivå, noe 
som ledet til formelle, kortfattede og utilstrekkelige redegjørelser for de vurde-
ringene som utgjorde en vesentlig del av grunnlaget for prinsippformuleringene.4

Kritikken kan ikke avvises, men den kan langt på vei imøtekommes med for-
holdsvis enkle grep. Det er iallfall mulig å gi en fremstilling som er forståelig 
for leseren. Det praktiske rettslivs behov kan i noen utstrekning imøtekommes 
ved å utvide induksjonsmaterialet for fremstillingen, særlig ved å inndra sentrale 
standardkontrakter som NS 8405: 2008 Norsk bygge- og anleggskontrakt (heret-
ter NS 8405). Og når det gjelder det rent vitenskapelige grunnlag for alminnelig 
obligasjonsrett, synes tiden å ha arbeidet for en renessanse. Særlig kjøpsloven 
av 13. mai 1988 nr. 27 har motvirket tendenser til oppsplitting og fragmentering 
av obligasjonsretten. Samtidig har en omfattende nyere lovgivning kommet til, 
med kjøpsloven som rettesnor. Ved de lovreformene i obligasjonsretten som har 

4 Se om de ulike syn og om forsvaret for en alminnelig obligasjonsrett, Mads Bryde Andersen: 
Obligationsrettens «almindelige del», i Festskrift til Bernhard Gomard, København 2001, s. 9 
ff., Arnholm: Privatrett III s. 1 ff., og i TfR 1973 s. 141–146, Svante Bergström i TfR 1977 
s. 705–710, Gomard: Introduktion til obligationsretten s. 83–86, Hellner: Speciell avtalsrätt 
II 2 häftet s. 21–31, Anders Vinding Kruse i TfR 1967 s. 19–24, Ole Steen-Olsen i Jussens 
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	 	 b l i ga s j o n s r e t t e n  er læren om skyldforhold, 
særlig skyldforhold som er basert på kontrakter. Som 
disiplin favner obligasjonsretten vidt, og spenner over 
svært ulike rettsforhold, fra studentens husleiekontra kt 
til offshorekontrakter i milliardklassen.

Viggo Hagstrøms obligasjonsrett har siden første 
utgaven i 2003 etablert seg som det sentrale referan
severket på obligasjonsrettens område. Den viderefører 
og utvikler tradisjonen fra Per Augdahls klassiker, Den 
norske obligasjonsretts almindelige del. I boken sammen
fattes obligasjonsrettens overordnede prinsipper. Ut
viklingen av internasjonale kontraktsrettsprinsipper, 
som har revitalisert obligasjonsretten som rettslig 
disiplin, er gitt stor plass i boken. obligasjonsrett 
gjør bruk av et omfattende kildemateriale, både norsk 
og internasjonalt.

ob l i g a s j o n s r e t t  egner seg både som lærebok for 
studenter og som en håndbok for dommere, advoka
ter og andre praktikere.

forsidebilde: per krohg: her kjøper, her sælger,
her handler hver mand.
utkast til dekorasjon i bergens børs (1918) 

foto: o. væring eftf. as / bono 2011

v i g g o h ag st r ø m

var professor ved Institutt
for privatrett, Universitetet
i Oslo. Han hadde dessuten 

omfattende praksis som
voldgiftsdommer.

h e r m a n b rus e ru d, i va r a lv i k, 
h a ra l d-i rg e n s j e n s e n o g 

i n g e r b e rg ø r sta dv i k er 
ansvarlige for tredjeutgaven.

Viggo Hagstrøm

3. utgave
ved Herman Bruserud, Ivar Alvik, 

Harald Irgens-Jensen og Inger Berg Ørstavik 

Viggo Hagstrøm
OBLIGASJONSRETT
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